1

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

ATA Nº 002/2024

Aos quatorze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às

dezenove horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a

Câmara Municipal de Roca Sales, com a presença dos Vereadores Jaquisele dos

Santos, como Presidente; como Vice-Presidente Tairo Weirich; Antonio

Valesan como Secretário; Cleber Scotta, Gilvani Bronca, Henrique Pivatto,

Nelson Vasconcelos Salvador, Paulo Ricardo Facini e Paulo Ricardo

Gonçalves. A presidente verificou que todos os Vereadores se encontram

presentes. Após, a Presidente cumprimentou os colegas, os servidores da Casa, a

imprensa, o público presente e os internautas que acompanhavam a Sessão. Dando

andamento, informa que não seria realizada a leitura das atas números 032/2023,

da Sessão Ordinária do dia 21 de dezembro de 2023 e ata de número 001/2024, da

Sessão Ordinária do dia 05 de fevereiro de 2024, sendo as mesmas colocadas para

apreciação e posterior votação, restando aprovadas por unanimidade. Logo, foi

solicitada a leitura dos expedientes. EXPEDIENTE DO EXECUTIVO: Ofício

de n° 010/2024, encaminhando para apreciação os Projetos de Leis de números

003/2024, 004/2024, 005/2024, 006/2024, 007/2024, 008/2024 e 009/2024, para

apreciação desta Colenda Câmara de Vereadores. EXPEDIENTE DO

LEGISLATIVO: Requerimento de número 002/2024, do Vereador Paulo

Ricardo Gonçalves. EXPEDIENTE EXTERNO: Não houve. Logo, a Presidente

solicitou a leitura da Denúncia protocolada na Casa Legislativa: A Senhora

Giovana Pereira Machado, propôs uma denúncia contra o Vereador Antonio

Valesan, com fundamento no inciso III, do art. 7°, do Decreto Lei n° 201/1967,

destacando que no dia 04 de dezembro de 2023, durante o seu pronunciamento na

tribuna da Câmara de Vereadores de Roca Sales, o Vereador Antonio Valesan-

PTB, também conhecido como Pegari, quando tecia comentários e realizava

Certifico que a presente Ata foi
aprovada por unanimidade, na
Sessão do dia 26/02/2024, e
publicada no painel oficial da
Câmara, no dia 26/02/2024.

Roca Sales, 27/02/2024.

Lucas Matheus Zerwes
Diretora de Expediente

http://www.camararocasales.com.br/

   2

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

críticas fortes e contundentes sobre a forma de atuação de contratados pela

Administração Municipal, proferiu a seguinte frase: “ Se isso continuar e não tiver

um trabalho de gente branca. De gente que sabe fazer esse trabalho com técnicos.

De pessoas que sabem fazer...” A conduta do Vereador Antonio Valesan-PTB,

atingiu uma coletividade indeterminada de indivíduos que não são brancos,

discriminando todas as raças que não são brancas, tendo como prova a transmissão

ao vivo pela plataforma de compartilhamento de vídeos Youtube, para quem

quiser ver.  Assim, também está sendo encaminhado com este documento uma

gravação da Sessão realizada no dia 04 de dezembro de 2023, para eventuais

analises. Solicita-se que depois de recebida a denúncia, seja instaurada a respectiva

Comissão Parlamentar Processante nos termos do artigo 5° combinado com o

inciso III do artigo 7° ambos do Decreto n° 201/67, a fim de que seja cassado o

mandato do Vereador Antonio Valesan-PTB, por ter procedido de modo

incompatível com a dignidade da Câmara de Vereadores de ter faltado com o

decoro na sua conduta pública, nos termos relatados nesta denúncia. Assim, a

denúncia foi colocada para apreciação e posterior votação, momento em que o

Vereador Antonio Valesan, solicitou parecer jurídico da Assessoria, pois pretende

saber como será a tramitação da votação, uma vez que houve alteração na Lei

Orgânica do Município. Assim, o Assessor Jurídico solicitou um prazo de quarenta

e oito horas para esclarecimentos e elaboração de parecer. Após, a Presidente

informou que houve o protocolo de sete Projetos de Leis. A seguir, solicitou a

leitura do Projeto de Lei n° 003/2024, do Poder Executivo Municipal: Autoriza a

contratação por tempo determinado de necessidade temporária de 01 (um)

professor para atuar no Ensino Fundamental - Anos Finais, Inglês, e dá outras

providências. Projeto de Lei n° 004/2024, do Poder Executivo Municipal: Altera

a Lei Municipal nº 787/07, que cria empregos destinados a atender os Programas

de Agentes Comunitários de Saúde e de Agente de Combate a Endemias, e dá

outras providências. Projeto de Lei n° 005/2024, do Pode Executivo Municipal:

Estabelece o índice para revisão geral anual dos vencimentos dos servidores do

Poder Executivo, incluindo os celetistas do quadro de empregos, conselheiros

tutelares, estagiários, proventos dos aposentados e das pensões, e dá outras

providências. Projeto de Lei n° 006/2024, do Poder Executivo Municipal: Estende

aos servidores do Poder Legislativo Municipal, a Revisão Geral Anual de que trata

a Lei Municipal nº 329/02, com suas alterações, e dá outras providências. Projeto

de Lei de n° 007/2024, do Poder Executivo Municipal: Estende aos Secretários

http://www.camararocasales.com.br/

   3

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

Municipais, a Revisão Geral Anual de que trata a Lei Municipal nº 329/02, com

suas alterações posteriores, e dá outras providências. Projeto de Lei de n°

008/2024, do Poder Executivo Municipal: Estende aos ocupantes dos cargos

eletivos de Prefeito e Vice-Prefeito, a Revisão Geral Anual de que trata a Lei

Municipal nº 329/02, com suas alterações posteriores, e dá outras providências.

Projeto de Lei de n° 009/2024, do Poder Executivo Municipal: Estende aos

Vereadores Municipais, a Revisão Geral Anual de que trata a Lei Municipal nº

329/02, com suas alterações posteriores, e dá outras providências. Na apreciação

do Projeto de Lei n° 005/2024, o Vereador Antonio Valesan, solicitou que fosse

encaminhado um Projeto de reposição salarial as atendentes de creches, tendo em

vista a importância das mesmas, também sendo um direito fundamental. O

Vereador Cleber Scotta, salientou que se trata apenas da reposição salarial e não

de um aumento de salário, destacou que o índice poderia ser melhorado. O

Vereador Gilvani Bronca, disse concordar com as palavras do Vereador Cleber

Scotta. Na apreciação do Projeto de Lei n° 006/2024, o Vereador Henrique Pivatto,

disse não ser momento de repor salário de Vereadores, Prefeitos, Secretários e

Cargos Comissionados, solicitando que os recursos devam ser utilizados para

melhorias na cidade. O Vereador Antonio Valesan, destacou que nem deveria ser

encaminhado esse tipo de Projeto para a Casa Legislativa, devendo ser utilizado

esse valor em situações importantes do município. O Vereador Nelson

Vasconcelos Salvador, disse concordar com o Vereador Antonio Valesan. O

Vereador Cleber Scotta, salientou que se alguém não quiser a reposição salarial

que devolva os valores, defendo a reposição salarial de todas categorias. Os

Projetos foram colocados para votação, sendo que os Projetos de Leis números

003/2024, 004/2024 e 005/2024, sendo aprovados por unanimidade. Os Projetos

de Leis de números 006/2024 e 007/2024, restando reprovados por seis votos e

dois votos favoráveis dos Vereadores Paulo Ricardo Facini e Cleber Scotta, já os

Projetos de Leis de números 008/2024 e 009/2024, sendo reprovado por sete votos

e favorável do Vereador Cleber Scotta. A seguir, a Presidente solicitou a leitura

do Requerimento de n° 002/2024, do vereador Paulo Ricardo Gonçalves:

Solicitando que depois de ouvido o Plenário, que oficiado o Poder Executivo

Municipal, com intuito de convidar um responsável pelos programas de habitação,

para se fazer presente em uma Sessão Ordinária, afim de esclarecer os seguintes

assuntos: 1) Informações de como será procedida a realocação das pessoas que

ainda estão desabrigas? 2) Esclarecimentos sobre a realização do acordo para a

http://www.camararocasales.com.br/

   4

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

aquisição de terrenos entre o Município de Roca Sales e a Senhora Nelcy

Schneider, assim como possível Projeto de Loteamento no Local, especificando a

quantidade de casas que poderão ser construídas no local? 3) Detalhes sobre o

Projeto Minha Casa Calamidade, se o município já está habilitado a participar, e

caso existam empresas interessadas quais são elas? O Requerimento foi colocado

para apreciação e votação, restando aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES

PESSOAIS: O Vereador Paulo Ricardo Gonçalves, devidamente inscrito, em

primeiro momento apresentou imagens sobre o laudo da ponte de acesso a Roca

Sales, destacou que foi realizado uma vistoria a ponte, momento em que também

foi solicitado uma melhoria nos tachões na ponte, porém precisa-se de respostas

para as melhoras realizada, necessitando agora que seja feita uma melhoria

adequada, pois sendo importante reparar os frisos na ponte, tendo em vista a

situação precária dos mesmos, informou que existe um Processo em andamento

desde de 2021 para reparar a ponte de forma adequada, porém até o momento não

foram encontradas respostas. Ao final, agradeceu a Secretaria da Educação, pela

disponibilização dos kits de materiais escolares. O Vereador Henrique Pivatto,

devidamente inscrito, disse que desde de 2022 está aguardando a pavimentação

asfáltica da Linha Marechal Floriano Alta, destacou que destinou recursos de suas

emendas impositivas para fazer um pouco de pavimentação asfáltica na localidade,

uma vez que já havia sido aprovado pela Câmara de Vereadores um Projeto

destinando recursos para pavimentação na localidade, porém é necessário ser

realizado pavimentação asfáltica na modalidade quente e não fria, tendo em vista

que já foi testado o desempenho da usina. Em segundo momento, solicitou reparos

nas estradas municipais, pois as mesmas estão intransitáveis, frisou que a Câmara

aprovou Projetos para aquisição de maquinas e solicitou melhorias nas estradas

gerais, solicitando melhorias na propriedade da Senhora Noeli Debona. Ao final,

solicitou que seja feita a licitação para aquisição de uma ambulância Classe A,

tendo em vista que o recurso já está nos cofres públicos. O Vereador Nelson

Vasconcelos Salvador, devidamente inscrito, disse que sempre está indo a Brasília,

pois acredita que assim ampliara a busca de recursos. Apresentou imagens sobre

a usina asfáltica, destacou que a mesma está atirada no britador e não está sendo

utilizada, solicitou reparos nas ruas da cidade. O Vereador Cleber Scotta,

devidamente inscrito, apresentou imagens de entulhos da última cheia na Linha

Campinhos. Após, enfatizou sobre Emenda Parlamentar conquista junto ao

Deputado Covatti Filho, e auxilio do Vereador Henrique Pivatto, onde foi

http://www.camararocasales.com.br/

   5

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

destinada uma Ambulância Classe A ao município de Roca Sales, porém até o

momento não foi realizada a licitação para aquisição da mesma. Ao final, destacou

que seus votos nos Projetos de Leis foram em favor de todos funcionários públicos

e nada contra nenhum Vereador ou contra população. O Vereador Gilvani Bronca,

primeiramente disse que os pontos mais críticos da cidade necessitam de urgência,

tendo em vista seus riscos. Dando andamento, disse que iniciou um novo ano letivo

na cidade, no entanto, apresentou imagens de uma Escola de Turno Integral, como

a que está sendo construída em Roca Sales, solicitou que seja cobrado respostas

junto ao FNDE, pois a mesma encontra-se parada desde de 2020. Ao final, disse

que existem muitas obras imprevistas na cidade e cobrou que seja realizado

terceirização dos serviços públicos. O Vereador Tairo Weirich, devidamente

inscrito, solicitou respostas a RGE sobre a realização de uma rede elétrica na Linha

21 de abril, destacando sua preocupação com a localidade, uma vez que está rede

irá atrapalhar muitos produtores rurais, sendo necessário uma readequação no

Projeto e ser for preciso o assunto será levado ao Ministério Público. Logo, disse

que a CORSAN realizou a perfuração de um poço artesiano no Bairro 21 de abril

melhorando o abastecimento de água na localidade, apenas destacou ser necessário

um ponto de atendimento ao público na cidade de Roca Sales. Ainda, destacou as

melhorias realizadas na Linha Garibalde, parabenizou a equipe que realizou os

trabalhos, uma vez que fizeram o escoamento de forma adequada e realizaram os

reparos necessários. Ao final, o Presidente convidou a todos para participarem da

próxima Sessão Ordinária, no dia 26 de fevereiro de 2024, às 19 horas, no mesmo

local. Nada mais havendo a se tratar, declarou, sob a proteção de Deus, encerrada

a Sessão. Sala das Sessões, 14 de fevereiro de 2024. Registre-se e Publique-se.

Jaquisele dos Santos              Tairo Weirich                  Antonio Valesan

Presidenta   Vice-Presidente  Secretário

Cleber Scotta                         Gilvani Bronca                       Henrique Pivatto

Vereador   Vereador              Vereador

Nelson A. Vasconcelos Salvador     Paulo Ricardo Facini   Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador              Vereador                        Vereador

http://www.camararocasales.com.br/